Департамент образования и науки города Москвы

Государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

институт гуманитарных наук

ПРОТОКОЛ

14 февраля 2024 г.                                                                                            № 7

заседания ученого совета

института гуманитарных наук

Председатель: В.В. Кириллов

Ученый секретарь: Е.Ю. Алексейчева

Повестка дня:

1.      О реализации сетевого сотрудничества института гуманитарных наук и

Московского зоопарка: междисциплинарный проект «Книжный клуб в

городе» (Гребенщиков Ю.Ю., Давыдова А.А.)

2.    Результаты учебной деятельности по итогам первого семестра 2023/2024

уч.г. (Токарева Е.А., Каменская О.Ю.)

4.Разное

4.1. Об уточнении тем ВКР (Каменская О.Ю.)

4.2. О рекомендации к публикации учебно-методического пособия «Музеи,

парки, усадьбы. Усадебно-парковые комплексы Москвы», авторы Фирсова

О.Г., Шульгина Д.П.

4.3. Об утверждении в статусе главного редактора международного сборника

«Русистика и компаративистика» доцента департамента филологии института

гуманитарных наук М.Б. Лоскутниковой (Кириллов В.В.)

Председатель ученого совета института гуманитарных наук В.В.

Кириллов спрашивает о наличии кворума. Секретарь отвечает, что из 22

человека по списку на заседании присутствуют 16, таким образом, кворум

имеется.

В.В. Кириллов информирует членов совета о том, что на повестке дня

4 вопроса. Утверждение повестки дня открытым голосованием. Повестка дня

заседания принимается единогласно.

1.СЛУШАЛИ: О реализации сетевого сотрудничества института

гуманитарных наук и Московского зоопарка: междисциплинарный проект

«Книжный клуб в городе»

ВЫСТУПИЛИ: специалист департамента учебно-методической и

организационно-аналитической деятельности, линейный редактор страницы

ИГН на сайте Московского городского педагогического университета и

официальных страниц ИГН в социальных сетях Гребенщиков Ю.Ю., который

представил совместно с магистранткой 2 курса программы «Социально-

гуманитарные науки в цифровом образовании» направления подготовки

44.04.01 Педагогическое образование Давыдовой А.А. опыт реализации

проекта «Книжный клуб в городе».

ПОСТАНОВИЛИ: признать опыт реализации проекта «Книжный клуб в

городе» положительным, департаментам рассмотреть возможности

тиражирования практики сетевого взаимодействия в своей деятельности.

Решение принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ: Результаты учебной деятельности по итогам первого

семестра 2023/2024 уч.г.

ВЫСТУПИЛИ: Каменская О.Ю. и Токарева Е.А,, которые представили

итоги учебной деятельности в первом семестре 2023/2024 уч.г. и статистику

результатов обучающихся в ГИА, отметив, что дипломы с отличием получат

13 человек (19%).

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению, результаты

учебной деятельности по итогам первого семестра признать

удовлетворительными.

Решение принято единогласно.

3.СЛУШАЛИ: об утверждении Комплексной программы мероприятий в

рамках реализации проекта «Проектирование и реализация комплексной

программы перспективного развития памятника истории регионального

значения «Бутовский полигон» как социально-культурной среды города

Москвы и как центра коммеморативных практик о проблемных социально-

политических событиях XX века»

ВЫСТУПИЛ: заместитель директора института гуманитарных наук,

Токарева Е.А., которая представила Комплексную программу мероприятий,

направленную на формирование деятельного патриотизма, гражданской

ответственности, приобщения к исторической памяти и традиционным

ценностям российского общества в следующем тематическом плане:

Вебинары

• «Как говорить со школьниками о репрессиях»

• «Репрессированное детство»

Круглые столы

• «Роль и место памятников истории и коммеморативных практик в

контексте формирования постматериальных ценностей молодежи»

• «История Бутовского полигона и политика памяти в современной

России»

• «Воспитательный потенциал волонтерской деятельности целевых

групп проекта на территории Памятника истории»

• «Возвращение репрессированных писателей в литературное

пространство»

Семинары

• «Социально-политические катастрофы XX века в документальной

и художественной литературе»

• «Творческая интеллигенция Москвы в период репрессий»

Экскурсии

• Обзорная экскурсия «Памятники и мемориалы репрессированным

на территории московского региона»

• Экскурсия «Мемориализация событий политических репрессий в

Москве»

Конференции и научные дискуссии

• Научно-практическая конференция «Образовательный потенциал

темы политических репрессий в СССР»

• Панельная дискуссия «Большой террор: новые подходы, изучение,

осознание обществом»

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить Комплексную программу мероприятий в

рамках реализации проекта «Проектирование и реализация комплексной

программы перспективного развития памятника истории регионального

значения «Бутовский полигон» как социально-культурной среды города

Москвы и как центра коммеморативных практик о проблемных социально-

политических событиях XX века» и определить даты ее реализации

исполнителям.

Решение принято единогласно.

4.1. СЛУШАЛИ: Об утверждении изменений тем ВКР летнего выпуска

2025 года.

ВЫСТУПИЛ: Каменская О.Ю., которая представила изменения тем

ВКР.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить изменения тем ВКР.

Решение принято единогласно.

4.2. СЛУШАЛИ: о рекомендации к публикации учебно-методического

пособия «Музеи, парки, усадьбы. Усадебно-парковые комплексы Москвы»,

авторы Фирсова О.Г., Шульгина Д.П.

ВЫСТУПИЛ: начальник департамента истории Смирнова Ю.В.,

которая представила учебно-методическое пособие авторов Фирсовой О.Г. и

Шульгиной Д.П. «Музеи, парки, усадьбы. Усадебно-парковые комплексы

Москвы», необходимые рецензии имеются. Рецензенты: В.В. Кириллов,

кандидат исторических наук, профессор, директор Института гуманитарных

наук МГПУ; Г.А. Ивакин, доктор исторических наук, доцент, заместитель

директора ФГБНУ «Психологический институт РАО»

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к публикации учебно-методическое

пособие: Фирсова О.Г., Шульгина Д.П. Музеи, парки, усадьбы. Усадебно-

парковые комплексы Москвы: учеб.-метод. пособие.  М.: МГПУ, 2024.  120 с.

Решение принято единогласно.

4.3. СЛУШАЛИ: об утверждении в статусе главного редактора

международного сборника «Русистика и компаративистика» доцента

департамента филологии института гуманитарных наук М.Б. Лоскутниковой.

ВЫСТУПИЛ: директор института гуманитарных наук, который

представил в качестве главного редактора международного сборника

«Русистика и компаративистика» доцента департамента филологии института

гуманитарных наук М.Б. Лоскутникову, подчеркнув огромный опыт автора

более 100 работ по проблемам теории и истории литературы, методологии

литературоведения и компаративистики.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить в статусе главного редактора

международного сборника «Русистика и компаративистика» доцента

департамента филологии института гуманитарных наук М.Б. Лоскутникову.

Решение принято единогласно.